Дело № 1-235/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 23 января 2020 года

Красносельский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Стасюковой С.Г.

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитника адвоката Силантьевой В.А., представившей удостоверение № 7149 и ордер №Н224816, 

защитника адвоката Танькова Ю.А., представившего удостоверение №3492 и ордер №Н236300,

при секретаре Грицюк Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

...>, ранее судимой: 

09 декабря 2010 года Невским районным судом Санкт-Петербурга по статьям 30 ч.3, 228.1 ч.2 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.2 п. «а», 228 ч.1, ст.69 ч.3 УК РФ к 6 годам лишения свободы со штрафом в размере 30 000 рублей в доход государства, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившейся 02 февраля 2015 года условно-досрочно на 1 год 10 месяцев 18 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ,

СОКОЛОВОЙ ВЕРЫ АЛЕКСАНДРОВНЫ

<

...> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, суд-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3, каждая, совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, а именно: ФИО2 и ФИО3, находясь в торговом зале гипермаркета «О'КЕЙ», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, улица Партизана Германа, дом 2, литера «А», не позднее 21 часа 03 минут 28 ноября 2019 года вступили в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «О'КЕЙ», и во исполнение состоявшегося преступного сговора, в период времени с 20 часов 38 минут до 21 часа 03 минут 28 ноября 2019 года, они совместно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, взяли со стеллажей открытой выкладки товара, принадлежащие ООО «О'КЕЙ»:

две банки пива «FAXE PREMIUM» («Факсе Премиум») светлое пастеризованное фильтрованное 4,9%, объемом 0,45 литра, по цене 25 рублей 92 копейки за одну банку, общей стоимостью 51 рубль 84 копейки;

одну бутылку виски зернового «BULLEIT 95 RYE» («Буллет 95 Рай») 45%, объемом 0,7 литра, по цене 1242 рубля 35 копеек;

одну бутылку напитка винного ароматизированного газированного сладкого «KEOS AZUL» («Кеос Асуль») 5,5 %, объемом 0,75 литра (Испания), по цене 293 рубля 43 копейки;

одну бутылку ликера сливочного «BAILEYS THE ORIGINAL IRISH CREAM» («Бэйлис ве ориджинал айриш крим) 17 %, объемом 0,7 литра, по цене 760 рублей 93 копейки;

одну бутылку виски шотландского купаж «ТНЕ FAMOUS GROUSE SMOKY ВЬАСК» («Ве Феймос Граус Смоки Блэк») 40%, объемом 0,7 литра, по цене 1281 рубль 00 копеек,

одну бутылку ликера десертного «DISARONNO ORIGINALE» («Дисаронно Ориджинале») 28%, объемом 0,5 литра, по цене 565 рублей 15 копеек;

одну пару трусов мужских «Palama» («Палама») шорты, синего цвета, по цене 188 рублей 70 копеек,

одну пару трусов мужских «Palama» («Палама») шорты, белого цвета, по цене 188 рублей 70 копеек,

а всего на общую сумму 4 572 рубля 10 копеек, который сложили в торговую тележку, после чего тайно, принимая меры к сокрытию совершаемого преступления, спрятали вышеперечисленный товар в имеющиеся при себе сумки, и прошли через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате, и, таким образом, пытались тайно похитить имущество ООО «О'КЕЙ», намереваясь причинить материальный ущерб на общую сумму 4 572 рубля 10 копеек, однако свой преступный умысел не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками охраны гипермаркета «О'КЕЙ», и не имели реальной возможности распорядиться похищенным имуществом,

при этом лично ФИО2, находясь в торговом зале гипермаркета «О'КЕЙ» ООО «О'КЕЙ», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, улица Партизана Германа, дом 2, литера «А», не позднее 21 часа 03 минут 28 ноября 2019 года вступила в преступный сговор с ФИО3 на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «О'КЕЙ», и во исполнение состоявшегося преступного сговора, в период времени с 20 часов 38 минут до 21 часа 03 минут 28 ноября 2019 года, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, совместно с ФИО3 ходила по помещению торгового комплекса, и в то время как соучастница возила торговую тележку, она (ФИО2) складывала в нее вышеуказанную алкогольную продукцию, после чего принимая меры к сокрытию совершаемого преступления, в то время как ФИО3 обеспечивала тайность хищения, наблюдая за окружающей обстановкой, и прикрывая своим туловищем ее (ФИО2) противоправные действия, она (ФИО2) взяла из торговой тележки и сложила в имеющуюся при ней (ФИО2) сумку принадлежащий ООО «О'КЕЙ» товар: одну банку пива «FAXE PREMIUM» («Факсе Премиум») светлое пастеризованное фильтрованное 4,9%, объемом 0,45 литра; одну бутылку ликера сливочного «BAILEYS THE ORIGINAL IRISH CREAM» («Бэйлис ве ориджинал айриш крим) 17 %, объемом 0,7 литра; одну бутылку ликера десертного «DISARONNO ORIGINALE» («Дисаронно Ориджинале») 28%, объемом 0,5 литра; а также она (ФИО2), находясь в отделе нижнего белья, в то время как соучастница обеспечивала тайность хищения, наблюдая за окружающей обстановкой, и прикрывая своим туловищем ее (ФИО2) противоправные действия, она (ФИО2) положила в имеющуюся при себе сумку одну пару трусов мужских «Palama» («Палама») шорты, синего цвета; после чего она (ФИО2) совместно с соучастницей прошла через рассчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате, однако свой преступный умысел не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками охраны гипермаркета, и не имела реальной возможности распорядиться похищенным имуществом,

при этом лично ФИО3, находясь в торговом зале гипермаркета «О'КЕЙ» ООО «О'КЕЙ», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, улица Партизана Германа, дом 2, литера «А», не позднее 21 часа 03 минут 28 ноября 2019 года вступила в преступный сговор с ФИО2 на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «О'КЕЙ», и во исполнение состоявшегося преступного сговора, в период времени с 20 часов 38 минут до 21 часа 03 минут 28 ноября 2019 года, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, совместно с ФИО2 ходила по помещению торгового комплекса, возила торговую тележку, в которую ФИО2 складывала вышеуказанную алкогольную продукцию, после чего, принимая меры к сокрытию совершаемого преступления, в то время как соучастница складывала в имеющуюся при себе сумку часть товара, принадлежащего ООО «О'КЕЙ», она (ФИО3) обеспечивала тайность хищения, наблюдая за окружающей обстановкой, и прикрывая своим туловищем противоправные действия ФИО2, после чего она (ФИО3) также принимая меры к сокрытию своих противоправных действий, находясь в отделе нижнего белья, спрятала в имеющуюся при себе сумку одну пару трусов мужских «Palama» («Палама») шорты, белого цвета, а также обеспечивая тайность хищения, наблюдая за окружающей обстановкой, и прикрывая своим туловищем противоправные действия соучастницы, позволила ФИО2 положить в имеющуюся при ней сумку одну пару трусов мужских «Palama» («Палама») шорты, синего цвета; после чего она (ФИО3) принимая меры к сокрытию своих противоправных действий, достала из торговой тележки и сложила в имеющуюся при себе сумку товар, принадлежащий ООО «О'КЕЙ»: одну банку пива «FAXE PREMIUM» («Факсе Премиум») светлое пастеризованное фильтрованное 4,9%, объемом 0,45 литра; одну бутылку напитка винного ароматизированного газированного сладкого «KEOS AZUL» («Кеос Асуль») 5,5 %, объемом 0,75 литра (Испания); одну бутылку виски шотландского купаж «ТНЕ FAMOUS GROUSE SMOKY ВЬАСК» («Ве Феймос Граус Смоки Блэк») 40%, объемом 0,7 литра; одну бутылку виски зернового «BULEEIT 95 RYE» («Буллет 95 Рай») 45%, объемом 0,7 литра, после чего она (ФИО3) совместно с соучастницей прошла через рассчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате, однако свой преступный умысел не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками охраны гипермаркета, и не имела реальной возможности распорядиться похищенным имуществом.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, каждая, согласились с обвинением и поддержали своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; защитники, государственный обвинитель, потерпевший не возражали против постановления приговора в порядке главы 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимых ФИО2, ФИО3, каждой, о постановлении приговора без исследования доказательств обвинения в связи с согласием с предъявленным обвинением, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитниками. Подсудимые ФИО2, ФИО3, каждая, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО3, каждая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд полагает, что по данному делу соблюдены условия применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст.ст. 314-317 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2, ФИО3, каждой, по ст.30 ч.3, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2, ФИО3, каждой, преступления, данные, характеризующие их личности, условия их жизни, влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей, роль каждого соучастника в совершении группового преступления.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством является имеющийся в ее действиях рецидив преступлений, поэтому наказание данной подсудимой следует назначить с учетом ч.1,2 ст.68 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 судом не установлено. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2, ФИО3, каждая, совершили покушение на корыстное умышленное преступление средней тяжести в группе лиц, и полагает необходимым назначить ФИО2, как ранее судимой, наказание в виде лишения свободы, а ФИО3 – в виде исправительных работ, однако не на максимальный срок и без дополнительных видов наказания.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимых, каждой в отдельности, оснований для применения к ним требований ст.ст. 15 ч.6, 64 УК РФ, а к ФИО2 также – положений ст.68 ч.3 УК РФ, суд не находит.

В качестве смягчающих наказание ФИО2, ФИО3, каждой, обстоятельств по делу суд учитывает: полное признание вины и раскаяние подсудимых в содеянном, их состояние здоровья, наличие тяжелых хронических заболеваний. 

Суд принимает во внимание, что ФИО3 ранее не судима; ФИО3 и ФИО2, каждая, на учете у психиатра, нарколога, не состоят, сомнений в своей вменяемости не вызывают, являются гражданами РФ, имеют постоянное место жительства в Санкт-Петербурге и в Ленинградской области, работают, ущерб потерпевшему возмещен полностью в результате изъятия похищенного, ФИО2 

<

...>, в связи с чем суд считает исправление ФИО2, ФИО3, каждой, возможным с применением ст.73 УК РФ (условное осуждение), с установлением испытательного срока и вменением дополнительных обязанностей.

При назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст.62, ч.1,3 ст.66 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: две банки пива «FAXE PREMIUM» («Факсе Премиум»), одну бутылку виски зернового «BULLEIT 95 RYE» («Буллет 95 Рай»), одну бутылку напитка винного ароматизированного газированного сладкого «KEOS AZUL» («Кеос Асуль»), одну бутылку ликера сливочного «BAILEYS THE ORIGINAL IRISH CREAM» («Бэйлис взе ориджинал айриш крим), одну бутылку виски шотландского купаж «ТНЕ FAMOUS GROUSE SMOKY ВЬАСК» («Взе Феймос Граус Смоки Блэк»), одну бутылку ликера десертного «DISARONNO ORIGINALE» («Дисаронно Ориджинале»), 2 пары трусов мужских «Palama» («Палама») синего и белого цветов – подлежат возвращению законному владельцу, флешнакопитель подлежит хранению при материалах дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Под стражей по настоящему делу подсудимые не содержались. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное подсудимой ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Признать СОКОЛОВУ ВЕРУ АЛЕКСАНДРОВНУ виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное подсудимой ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденных ФИО2, ФИО3, каждую, обязанности: трудиться, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3, каждой, подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: две банки пива «FAXE PREMIUM» («Факсе Премиум»), одну бутылку виски зернового «BULLEIT 95 RYE» («Буллет 95 Рай»), одну бутылку напитка винного ароматизированного газированного сладкого «KEOS AZUL» («Кеос Асуль»), одну бутылку ликера сливочного «BAILEYS THE ORIGINAL IRISH CREAM» («Бэйлис взе ориджинал айриш крим), одну бутылку виски шотландского купаж «ТНЕ FAMOUS GROUSE SMOKY ВЬАСК» («Взе Феймос Граус Смоки Блэк»), одну бутылку ликера десертного «DISARONNO ORIGINALE» («Дисаронно Ориджинале»), 2 пары трусов мужских «Palama» («Палама») синего и белого цветов – возвратить законному владельцу – представителю потерпевшего З А.И. с правом распоряжения после вступления приговора в законную силу; флешнакопитель SP D 33В29 - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокатам, участвующим в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание ими юридической помощи подсудимым - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: